ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /2025/QĐ-UBND  Nghệ An, ngày        tháng   năm 2025

DỰ
THẢO

QUYẾT ĐỊNH
Phân cấp một số nhiệm vụ, quyền hạn của UBND tỉnh trong lĩnh vực

công nghiệp, thương mại trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số
87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Điện lực số 61/2024/QH15 ngày 30/11/2024;
Căn cứ Nghị định số 146/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại;
Căn cứ Nghị định số 139/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định về phân định

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của
Bộ Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh
vực điện lực;

Căn cứ Thông tư số 37/2025/TT-BCT ngày 14/6/2025 của Bộ Công Thương
về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công
thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban
nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số .../TTr-SCT ngày
tháng   năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Quyết định phân cấp một số nhiệm
vụ, quyền hạn của UBND tỉnh trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại trên địa bàn
tỉnh Nghệ An.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này phân cấp một số nhiệm vụ, quyền hạn của UBND tỉnh theo
quy định tại điểm b khoản 5 Điều 76 Luật Điện lực số 61/2024/QH15 ngày
30/11/2024 và Nghị định số 146/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ.

2. Đối tượng áp dụng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-Dien-luc-2024-so-61-2024-QH15-613892.aspx

2

Các Sở, Ban, ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân cấp xã; cơ quan chuyên
môn về công thương thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, đơn vị, tổ chức,
cá nhân có liên quan.

Điều 2. Phân cấp cho Sở Công Thương thực hiện một số nhiệm vụ, quyền
hạn của UBND tỉnh được phân quyền tại Nghị định số 146/2025/NĐ CP ngày
12/6/2025 của Chính phủ, cụ thể như sau

1. Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh hóa chất quy định
tại khoản 4 Điều 14 Luật Hóa chất (quy định tại Khoản 1 Điều 7 Nghị định số
146/2025/NĐ-CP).

2. Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất tiền chất thuốc nổ quy định tại
khoản 5 Điều 44 Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (quy
định tại Khoản 2 Điều 23 Nghị định số 146/2025/NĐ-CP).

3. Cấp phép quá cảnh đối với hàng hóa thuộc danh mục hàng hóa cấm xuất
khẩu, cấm nhập khẩu; hàng hóa tạm ngừng xuất khẩu, tạm ngừng nhập khẩu; hàng
hóa cấm kinh doanh theo quy định của pháp luật quy định tại khoản 2 Điều 44 Luật
Quản lý ngoại thương năm 2017 (quy định Khoản 4 Điều 28 Nghị định số
146/2025/NĐ-CP).

4. Cho phép gia hạn thời gian quá cảnh đối với hàng hóa quá cảnh quy định
tại khoản 2 Điều 44 Luật Quản lý ngoại thương theo quy định tại khoản 2 Điều 47
Luật Quản lý ngoại thương (quy định tại Khoản 5 Điều 28 Nghị định số
146/2025/NĐ-CP).

5. Cấp Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa và chấp thuận bằng văn bản cho
thương nhân tự chứng nhận xuất xứ hàng hóa xuất khẩu quy định tại Điều 34 Luật
Quản lý ngoại thương năm 2017 (quy định tại Khoản 6 Điều 28 Nghị định số
146/2025/NĐ-CP).

Điều 3. Phân cấp cho UBND cấp xã thực hiện thẩm quyền quy định tại
điểm b khoản 5 Điều 76 Luật Điện lực số 61/2024/QH15 ngày 30/11/2024 đối
với công trình thủy điện trên địa bàn 01 xã

UBND cấp xã thực hiện thẩm định, phê duyệt quy trình vận hành hồ chứa
thủy điện; phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp; phương án bảo vệ đập, hồ
chứa thủy điện đối với các công trình thủy điện trên địa bàn 01 xã (không áp dụng
đối với công trình thuỷ điện Hủa Na).

Điều 4. Trách nhiệm của cơ quan được phân cấp
1. Chịu trách nhiệm trước pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện

các nội dung được phân cấp tại Quyết định này.
2. Theo dõi, kiểm tra về thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp tại

Quyết định này, bảo đảm các nội dung phân cấp được thực hiện hiệu lực, hiệu quả.
3. Công khai các nội dung được phân cấp cho các tổ chức, cá nhân biết và

thực hiện; bảo đảm các điều kiện cần thiết để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được

3

phân cấp.
4. Báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 30 tháng 6), năm (trước ngày 31 tháng

12) hoặc báo cáo đột xuất kết quả thực hiện các nội dung phân cấp cho Ủy ban nhân
dân tỉnh và cơ quan có thẩm quyền để theo dõi, tổng hợp và chỉ đạo.

Điều 5. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày … tháng … năm ......
Các nội dung tại Điều 2 Quyết định này có hiệu lực đến ngày 01/3/2027, trừ

trường hợp quy định của pháp luật về nội dung liên quan có thay đổi.
Các nội dung quy định tại khoản 1, khoản 3, khoản 4 và khoản 5 Điều 1 Quyết

định số 2933/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh về việc ủy quyền cho
Giám đốc Sở Công Thương tỉnh Nghệ An thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn
của UBND tỉnh trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại trên địa bàn tỉnh hết
hiệu lực kể từ ngày quyết định này có hiệu lực.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Công Thương; Thủ
trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; các cơ quan,
đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Văn phòng Chính phủ
- Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương
- Cục KTAT và MTCN- Bộ Công Thương   (để b/c);
- Cục KTVB - Bộ Tư pháp
- TTTU, TTHĐND, Đoàn ĐBQH tỉnh
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, VP HĐND, VP ĐĐBQH tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH